com o objetivo de tornar lei a tese do Marco Temporal além de outros temas apensados 

extremante perigosos para as demarcações dos territórios indígenas (Câmara dos Deputados, 

2007). O referido projeto foi aprovado no plenário da Câmara dos Deputados com a presença 

de 439 (quatrocentos e trinta e nove) deputados onde 283 (duzentos e oitenta e três) votaram a 

favor 155 (cento e cinquenta e cinco) votos contra e 01 (uma) abstenção. 

Aprovado na casa iniciadora, foi encaminhado para o Senado Federal, que funciona 

como casa revisora, e, chegando lá, passou a tramitar com o número 2903/2023, em regime de 

urgência nas comissões temáticas. Em meio às votações nas comissões do Senado, no plenário